




















































10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 20 de Outubro de 2017.
1º, inciso I da Portaria nº 014-
R, publicada em 24 de março de 
2010 e tendo vista o que consta do 
processo n.º 79667660,
RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 
61, alínea “b”, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ANDRÉ DE PAULA SILVA, n.º 
funcional 3217876/1, do cargo 
efetivo de Consultor do Tesouro 
Estadual, a partir de 26 de 
setembro de 2017.

Vitória, 18 de outubro de 2017.

SANDRA HELENA BELLON 
MÓDOLO

Subsecretária de Estado de 
Administração de Pessoal

Protocolo 351424

Ordem de Serviço Nº 148/2017

A SUBGERENTE DE VANTAGENS 
E BENEFICIOS, nos termos do 
Decreto n° 704-S, publicado em 
08 de Maio de 2012, resolve tornar 
sem efeito e/ou conceder o Abono 
de Permanência aos servidores 
relacionados no Anexo Único, que 
integra esta Ordem de Serviço.

Vitória, 19 de outubro de 2017.

KATIANE NOBRE NASCIMENTO
Subgerente de Vantagens e 

Benefícios - SEGER

Nome - Nº Funcional - Vínculo
Data de Concessão do Abono de 
Permanência

FELIX RAIMUNDO
Nº funcional -  308046 / 52
Data de concessão -  29/05/2017

JOSENILHA GONCALVES 
FERNANDES
Nº funcional -  388078 / 51
Data de concessão -  19/07/2017

LUCIA HELENA DE CARVALHO 
PIMENTEL
Nº funcional -  1585282 / 52
Data de concessão -  04/05/2017

LUCIMAR AGUIAR
Nº funcional -  315208 / 51
Data de concessão -  16/06/2016

MARIA LACORTE
Nº funcional -  1557955 / 52
Data de concessão -  29/03/2017

MARIANGELA BARBOSA
Nº funcional -  1545540 / 52
Data de concessão -  26/06/2017

SHIRLEY LOMBARDI
Nº funcional -  388194 / 51
Data de concessão -  18/12/2016

ZULEIDE SILVA ALVARENGA
Nº funcional -  782558 / 1
Data de concessão -  05/10/2017

Tornar sem efeito a O.S. nº 
120, publicada no D.O. de 
30.08.2017, que concedeu o 
Abono de Permanência em favor 
de HENRIQUE TORRES NETO - Nº 
Funcional: 1584073/54.

Protocolo 351516

RESUMO DE CONTRATO

Contrato nº 017/2017
Processo: 78081408/2017

Contratante: Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER.

Contratado: MAURO COLODETE

Objeto: Prestação de Serviços de 
Leiloeiro Público Oficial.

Do Preço: O Leiloeiro perceberá, a título 
de Comissão, o percentual de 5% (cinco 
por cento) sob o valor de arremate de 
bens móveis e imóveis, que será pago 
pelo arrematante conforme determina 
o Decreto nº 21.981/32.

Prazo de Vigência: O prazo 
de vigência terá início no dia 
subsequente ao da publicação 
do resumo do contrato no Diário 
Oficial do Estado e terá duração de 
06 (seis) meses.

Vitória,02 de outubro de 2017.

Dayse Maria Oslegher Lemos
SECRETÁRIA DE ESTADO DE 

GESTÃO E RECURSOS HUMANOS
Protocolo 351450

Departamento de Imprensa 
Oficial   -  DIO -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO DIO 
Nº 074                

 Vitória, 19 de outubro de 2017.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA 
OFICIAL, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, conforme Art. 
61, parágrafo 2º, alínea “a”, da Lei 
Complementar 46/94, de 31.01.94, 
a servidora NATÁLIA CARNIELLI 
GIORI, nº funcional 3103420, do 
cargo Assessor Técnico I, Ref. DIO-
01.

Art.2° - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 19 de outubro de 2017.

MARIA BEATRIZ BARROS KILL
DIRETORA PRESIDENTE

(RESPONDENDO)
Protocolo 351663

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo   -  ESESP -

A Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo torna público 
o cancelamento da ordem de 
Execução de Serviços de nº
494/2017, processo 79313620, 
publicado no Diário Oficial - DIO no 
dia 29 de setembro de 2017.

Vitória, 19 de outubro de 2017.
Dângela Maria Bertoldi Volkers
Diretora Presidente / ESESP - 

Respondendo
Protocolo 351439

ORDEM DE EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 571/2017

PROCESSO Nº 79764665
CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO 
SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de Serviços 
Técnicos como Docente no Curso 
Gerenciamento de Contratos 
Públicos. Demanda Específica IEMA 
(Descentralização).
Contratado: Priscilla Augusta dos 
Santos Almeida
Período: 16.10.2017 a 20.10.2017, 
Valor Hora/Aula: R$ 94,00/Carga 
Horária: 20h.
D o t a ç ã o O r ç a m e n t á r i a : 
10.41.201.18.128.0003.2077, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 271.

Vitória, 19 de Outubro de 2017
Dângela Maria Bertoldi Volkers

Diretora Presidente / ESESP -
Respondendo

Protocolo 351651

ORDEM DE EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 376/2017
PROCESSO Nº 79758703
CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO 
SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de Serviços 
Técnicos como Docente no Curso 
Introdução ao BPM e modelagem 
com BPMN 2.0 com Ênfase em 
Controle Interno
Contratado: Marco Túlio Perdigão 
Mendes
Período: 16.10.2017 a 20.10.2017, 
Valor Hora/Aula: R$ 109,00/
Carga Horária: 18h.

ORDEM DE EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 579/2017
PROCESSO Nº 79761410
Objeto: Prestação de Serviços 
Técnicos como Docente no Curso
Marco Regulatório das Organizações 
da Sociedade Civil e Entidades
Contratado: Maristela Pereira 
Guasti
Período: 18.10.2017 a 20.10.2017, 
Valor Hora/Aula: R$ 94,00/Carga 
Horária: 12h.

ORDEM DE EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 581/2017
PROCESSO Nº 79761020
Objeto: Prestação de Serviços 
Técnicos como Docente no Curso
Gerenciamento de Projetos.
Contratado: Juliana Emanuele 
Prado Martins
Período: 18.10.2017 a 20.10.2017, 
Valor Hora/Aula: R$ 94,00/Carga 
Horária: 20h.

ORDEM DE EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 580/2017
PROCESSO Nº 79761623
Objeto: Prestação de Serviços 
Técnicos como Docente no Curso
Marco Regulatório das Organizações 
da Sociedade Civil e Entidades.
Contratado: Cezar Antônio 
Manhães Rodrigues
Período: 18.10.2017 a 20.10.2017, 
Valor Hora/Aula: R$ 94,00/Carga 
Horária: 12h.

ORDEM DE EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 602/2017
PROCESSO Nº 79818226

Objeto: Prestação de Serviços 
Técnicos como Docente no Curso
Capacitar para Transformar - 2ª 
Etapa - Vila Velha (Forças de 
Segurança). Demanda Específica - 
SESP.
Contratado: Karina Angélica 
Santiago Uchôa Abu Ghazeleh
Período: 18.10.2017 a 20.10.2017, 
Valor Hora/Aula: R$ 94,00/Carga 
Horária: 20h.
D o t a ç ã o O r ç a m e n t á r i a : 
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 101.

Vitória, 19 de Outubro de 2017
Dângela Maria Bertoldi Volkers

Diretora Presidente / ESESP -
Respondendo

Protocolo 351678

ORDEM DE EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 575/2017
PROCESSO Nº 79757987
CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO 
SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de Serviços 
Técnicos como Docente no 
Curso Excel Total: do Básico ao 
Avançado   - Demanda Específica 
(Descentralização) DETRAN.
Contratado: André Luiz Santos 
Cerqueira
Período: 16.10.2017 a 27.10.2017, 
Valor Hora/Aula : R$ 29,00/Carga 
Horária: 40h.
D o t a ç ã o O r ç a m e n t á r i a : 
10.45.202.06.128.0003.2077, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 271.

Vitória, 19 de Outubro de 2017
Dângela Maria Bertoldi Volkers

Diretora Presidente / ESESP -
Respondendo

Protocolo 351685

ORDEM DE EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 595/2017
PROCESSO Nº 79800076
Objeto: Prestação de Serviços 
Técnicos como Docente no Curso 
Formação Inicial de Supervisor 
Escolar. (Descentralização) - SEDU.
Contratado: Sania Raquel Brisson 
da Costa Alacrini
Dia: 17.10.2017, Valor Hora/
Aula: R$ 94,00/Carga Horária: 8h.
D o t a ç ã o O r ç a m e n t á r i a : 
10.42.101.12.122.0003.2183, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 131.

Vitória, 19 de Outubro de 2017
Dângela Maria Bertoldi Volkers

Diretora Presidente / ESESP -
Respondendo

Protocolo 351694

ORDEM DE EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 594/2017
PROCESSO Nº 79797849
CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO 
SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de Serviços 
Técnicos como Docente no Curso 
Formação Inicial de Gestores de 
Grupo Financeiro Setorial - GFS - 
Módulo II/ contabilidade pública) 
Demanda Específica - SEGER 
(Descentralização).
Contratado: Bruno Pires Dias
Dias: 17.10.2017 e 18.10.2017, 
Valor Hora/Aula : R$ 109,00/
Carga Horária: 12h.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 20 de Outubro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: fde0f324


